
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Affidamento della Fornitura biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi. 
Autostrade Messina-Catania-Al S 1 Messina-Palermo A-20 per un Triennio. 
CIG: 8888~330F 
Presa atto esiti di gara ed aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.!Q-S IDATE/2022 del O 5 GEN, 70?'- I 
PREMESSO CHE: 

Il Consorzio dispone in tutti i caselli delle autostrade Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A 20 
di impianti di esazione e che per il funzionamento degli impianti di tipo "Manuale" è indispensabile 
l'utilizzo di un biglietto magnetico per determinare gli importi da pedaggio da esigere dagli utenti e di 
scontrini magnetici per distribuire, a richiesta, la ricevuta dell'importo pagato; 

senza i sopradetti supporti verrebbero bloccate le operazioni di esazione svolte nei varchi dove avviene il 
pagamento contestuale del biglietto e che, conseguentemente, si potrebbero arrecare al Consorzio dei 
danni patrimoniali ed agli utenti notevoli disagi; 

le scorte dei biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi giacenti presso i nostri 
caselli delle tratte Messina - Palermo A20 e Messina - Catania A18, consentiranno di poter disporre di 
scorte sufficienti per coprire le nostre esigenze ancora per pochi mesi; 

il contratto di fornitura di cui al decreto 207IDG del 28/05/2018 si è concluso, ragion per cui sorge la 
necessità di bandire nuova gara per determinare il nuovo contraente. 

con nota 200IDG del 19102/2021 è stato conferito incarico di progetti sta al Per. Ind. La Tona Salvatore 
Luca - dipendente del Consorzio; 

con provvedimento prot. n. 461/DG del 27/04/2021 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il geom. Branca Amedeo; 

con Decreto Dirigenziale n.505/DATE/2021 del 31/08/2021 è stato approvata la revisione del progetto 
esecutivo in argomento per un importo complessivo di € 863.132,10 di cui € 646.691,20 come importo 
soggetto a ribasso e € 216.440,90 per somme a disposizione dell'amministrazione così come da seguente 
quadro economico: ' 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
A) SERVIZI: 

Al) Fomitura a misura soggetti a ribasso € 646.691,20 

Sommano fomiture al lordo degli oneri € 646.691,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl.l) Spese pubblicità e pubblicazione bando (I.V.A. Compresa) € 10.000,00 
B1.2) Spese commissione di gara € 35.000,00 
B2) Spese per accertamenti di laboratorio verifiche tecniche previste dal CSA, collaudo € 20.000,00 

tecnico 
B3) Spese tecniche 
B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.768,84 
B4) I.V.A. (22%) (su AI+B2) € 146.672,06 

Totale somme a dis2osizione € 216.440,90 

IMPORTO TOTALE € 863.132210 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



l .• 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

con medesimo Decreto Dirigenziale n. 50S/DA TE/2021 del 31108/2021 si è provveduto oltre che a 
prenotare le somme necessarie per la fornitura in oggetto, anche a disporre che l'affidamento 
dell'appalto avvenga mediante gara aperta col criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi degli 
articoli 60 e 95 comma 4 letto b del D.lgs. 50/2016; 

con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.458 del 18/11/2021 è stata 
nominata la commissione di gara ai sensi dell'art. 216 comma 12 del D.L.gs. 50/2016 per la procedura di 
affidamento di cui all' oggetto; 

la commissione di gara riunita in 2° seduta pubblica in data 23/12/2021, al termine dell'esame delle 
buste economiche procedeva alla proposta di aggiudicazione provvisoria di gara, indicando come primo 
operatore economico la ditta ETA-RO Lavorazione Carta in Rotoli S.p.A., avendo offerto un ribasso pari 
a 4,2 % e come secondo operatore la ditta Rotolificio Bergamasco S.r.L, avendo offerto un ribasso pari a 
2,8%; 

RITENUTO, di dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla scaturente aggiudicazione 
dell'appalto in oggetto a favore della ETA-RO Lavorazione Carta in Rotoli S.p.A. avente sede legale in 
via Tor Sapienza n.183 CAP 00155 Roma (RM) codice fiscale 00396310583 e Partita LV.A. 
00878991009; 

VISTO 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

la nota prot. N. 70975 del 29/12/2021 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei 
Trasporti che autorizza il Consorzio per le Autostrade Siciliane alla gestione provvisoria di bilancio fino 
al 30/04/2022; 

il verbale di gara n.2 del 23/12/2021; 

Il quadro economico di progetto, che a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 4,2 % viene così ridefinito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
POSTGARA 

A FORNITURE 
A1 Costo delle forniture soggetto a ribasso 646.691,20 € 

Ribasso d'asta (4,2 %) - 27.161,03 € 
A1 r COSTO TOTALE (IMPORTO CONTRATTUALE) 619.530,17 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B.1.1 Spese pubblicità e pubblicazione bando (I.VA Compresa) 10.000,00 € 
B.1.2 Spese commissione di gara 35.000,00 € 

B.2 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, 20.000,00 € collaudo tecnico amministrativo, ed eventuali collaudi specialistici 

B3) Spese tecniche 

8.3.1 Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D. Lgs 50/2016) 4.768,84 € 
B.4 I.VA (22%) a.1 r+b.2 140.696,64 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 210.465,48 € 
IMPORTO TOTALE 829.995.65 € 

t>. 
~ 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



_' 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto e approvare gli atti e i verbali di gara avente per oggetto la "Fornitura biglietti 
magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi. Autostrade Messina-Catania-A18 / Messina­ 
Palermo A-20 per un Triennio CIG: 8888~30F", esperita mediante procedura aperta col criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi degli articoli 60 e 95 comma 4 letto b del D.lgs. 50/2016; 

3. Dichiarare aggiudicataria dell'appalto la ditta ETA-RO Lavorazione Carta in Rotoli S.p.A. avente sede 
legale in via Tor Sapienza n.183 CAP 00155 Roma (RM) codice fiscale 00396310583 e Partita LV.A. 
00878991009, avendo offerto ribasso pari al 4,2 % corrispondente all'importo netto contrattuale di 
€ 619.530,17 oltre ad € 210.465,48 per somme a disposizione dell'amministrazione ed LV.A; 

4. Di dare atto che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui 
all' art. 80 del D. Lgs.50/2016 

5. Autorizzare la stipula del contratto d'appalto con l'aggiudicatario, al completamento delle verifiche di cui 
all' art. 80 del D. Lgs.50/2016 

6. Impegnare, dato atto che la prenotazione delle somme di cui al decreto 505/DATE/2021 del 31/08/2021 
non è stata consolidata, l'importo pari € 829.995,65 di cui € 755.826,80 come importo contrattuale e 
€ 74.168,85 come somme a disposizione dell'amministrazione, sul capitolo 55 del redigendo bilancio 
pluriennale 2022-2024 (esercizio finanziario 2022 € 253.609,78, esercizio finanziario 2023 € 276.665,22, 
esercizio finanziario 2024 € 299.720,65); 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli Uffici: 

Ufficio Finanziario e di Ragioneria; 

Ufficio Gestione Gare d'appalto; 

Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

ALLEGATI: 
-Verbale di gara n.2 del 23112/2021 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. no os: tino 

Visto: Il Dirett 
Ing. Sal 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


